
جهان از دریچه اقتصاد

شماره هشتاد و سه04 21 آذر 1395 یکشنبه

با اینکه ایران ســال‌ها و حتی دهه‌ها از اقتصاد جهانی دور بوده و 
همواره هدف اعمال تحریم‌ها قرار داشته است، شرایط در حال 
تغییر است و اقتصاد ایران در آستانه تحول قرار دارد. هرچند توافق 
هسته‌ای و لغو تحریم‌ها یکی از دلایل پویا شدن اقتصاد ایران به 
شمار می‌رود، اما نمی‌توان نقش تکنولوژی را در این زمینه انکار 
کرد. اقتصاد ایران به لطف تکنولوژی تحرک بیشتری پیدا کرده و 
جوانان تحصیل‌کرده و مبتکر ایرانی از پیشرفت تکنولوژی برای 

ایجاد فرصت‌های اقتصادی و شغلی استفاده می‌کنند.
الجزیره در گزارشی با اشاره به رونق کسب‌وکارهای نوین اینترنتی 
یا همان استارت‌آپ‌های ایرانی نوشت: »در ایران ده‌ها میلیون نفر 
از تلفن همراه اســتفاده می‌کنند و نیمی از آن‌ها گوشی هوشمند 
در اختیار دارند. جمعیت جوان ایران حدود 32 میلیون نفر برآورد 
می‌شود. جوانانی که بین 20 تا 32 سال دارند و اغلب علاقه‌مند 
به تکنولوژی هســتند. آمار وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
حاکی از آن است که تا مارس 2017 نرخ نفوذ اینترنت 65 درصد 
و نرخ نفوذ تلفن همراه نزدیک به 130 درصد خواهد بود. ایرانیان 
نیز مانند اغلب کشورهای دیگر بیشتر با گوشی‌های هوشمند خود 
به اینترنت متصل می‌شوند و گوشی هوشمند نخستین ابزار آن‌ها 

برای استفاده از اینترنت به شمار می‌رود.
با توجه به استقبال گسترده مردم از گوشی‌های هوشمند و اینترنت، 

جوانان مبتکر و باهوش ایرانی نیز بنیان‌گذاری استارت‌آپ‌ها را 
آغاز کرده‌اند. در سه سال گذشته پهنای اینترنت در ایران گسترش 
یافته و بخش‌های بیشتری تحت پوشش اینترنت 4G قرار دارند. 

درنتیجه موفقیت استارت‌آپ‌ها نیز بیشتر شده است.«
الجزیره در ادامه می‌نویسد: »از آنجایی که اجرای توافق هسته‌ای 
لغو برخی تحریم‌ها را به دنبال داشته، سرمایه‌گذاری هم از منابع 
داخلی و هم منابع خارجی به‌تدریج در حال افزایش است. در همین 
حال اکوسیستم ابداع و نوآوری بین استارت‌آپ‌ها و سرمایه‌گذاران 
خطرپذیر، که برای تامین مالی ایده‌های جدید آمادگی دارند، در 

حال گسترش است.«
البته ایرانیان هنوز به بســیاری از خدمــات اینترنتی متداول در 
کشــورهای دیگر مانند اوبر، پی‌پال و آمازون دسترسی ندارند. 
بنابراین، اســتارت‌آپ‌هایی مانند اسنپ و Tap30 به این منظور 
طراحی شــده‌اند که خدماتــی مانند اوبر در اروپــا را به ایرانیان 
ارائه دهند. زرین‌پال نیز نســخه ایرانی پی‌پال به شــمار می‌رود 

و دیجی‌کالا نسخه محلی آمازون اســت. گشایش اقتصادی، 
پیشرفت تکنولوژی و تجربه موفق استارت‌آپ‌ها در ایران دستاورد 
مهم دیگری نیز به همراه داشته و آن بازگشت برخی از نخبه‌ترین و 
باهوش‌ترین جوانان ایرانی به کشور است. برخی از جوانان ایرانی 
که تجربه کار در سیلیکون‌ولی کالیفرنیا را داشته‌اند اکنون به ایران 
بازگشته‌اند. از سوی دیگر دولت هم پارک علم و فناوری احداث 
کرده که بر سردر آن می‌توان نشانه‌هایی سیلیکون‌ولی ایران را 
مشــاهده کرد. این روند می‌تواند به جذب هرچه بیشتر جوانان 

مبتکر در بخش استارت‌آپ‌ها کمک کند.

سیلیکون‌ولی، از کالیفرنیا تا تهران��
دویچه وله نیز با اشاره به رشد استارت‌آپ‌ها در ایران می‌نویسد: 
»استارت‌آپ‌ها را شــرکت‌های نوپا تعریف کرده‌اند که در زمینه 
تکنولــوژی فعالیت دارند. موج تولد و رشــد اســتارت‌آپ‌ها از 

سیلیکون‌ولی کالیفرنیا به ایران هم رسیده است.«

اســتارت‌آپ‌ها در جهان در دوران حباب اقتصادی در سال‌های 
۱۹۹۵ تا ۲۰۰۰ پا گرفتند، یعنی زمانی که بازارهای بورس شاهد 
رشد سریع سهامشان به دنبال رشد بخش اینترنت و فعالیت‌های 
مرتبط با آن بودند. سرانجام جریان روبه‌رشد و جوان استارت‌آپ‌ها 
در دنیا به ایران نیز وارد شد. دیجی‌کالا یکی از شناخته‌شده‌ترین 
و موفق‌ترین استارت‌آپ‌های ایران و دارای یکی از پربیننده‌ترین 
وب‌سایت‌های تجارت دیجیتال خاورمیانه است. این استارت‌آپ 
با بیش از 1000 همکار از ســوی برخی تحلیلگران٬ نســخه 
ایرانی »آمازون« خوانده می‌شــود. دیجی‌کالا در غیاب رقبای 
بین‌المللــی در زمینه فروش آنلاین محصــولات دیجیتالی در 

ایران فعالیت دارد.
گزارش‌ها حاکی از آن است که بیش از 9 هزار کسب‌وکار اینترنتی 
دارای نماد اعتماد مرکز توســعه تجــارت الکترونیکی وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت در ایران وجــود دارند. بیش از نیمی از 
این کسب‌وکارها در تهران هستند و پس از آن اصفهان، خراسان 

رضوی، فارس و آذربایجان شرقی قرار دارند.
البته تمرکزگرایی تنها مسئله استارت‌آپ‌ها و کارآفرینی دیجیتال 
در ایران نیست. اســتارت‌آپ‌های ایرانی که تعداد کمی از آن‌ها 
موفقیت لازم برای شــناخته شدن را به دســت آورده‌اند، هنوز 
نتوانسته‌اند در تمامی حوزه‌ها وارد دنیای کسب‌وکار الکترونیک 
شوند. آرش زاد، کارآفرین و مدیر مجموعه زیگزاگ‌لب، به دویچه 
‌وله می‌گوید: »به طور کلی می‌توان گفــت ما در حوزه تجارت 
الکترونیک رشد خوبی داشــته‌ایم اما هنوز در سایر حوزه‌ها مثل 
حوزه‌های آموزش، سلامت، موســیقی، گردشگری و بسیاری 
مــوارد دیگر جای کار زیادی وجــود دارد.« او از »کمبود نیروی 
کار متخصص، نبود امکان استفاده از برخی زیرساخت‌های فنی 
به خاطر تحریم‌ها، نبود امکان تبادل مالی با خارج از کشور و نبود 
قوانین مناسب« به‌عنوان چالش‌های اصلی کار استارت‌آپ‌ها در 

ایران نام می‌برد.
فریدون کورنگی، بنیان‌گذار و مدیرعامل »مپس« )مجتمع پارس 
سامانه‌های دانش‌پویا(، هم به مسئله قوانین در ایران اشاره می‌کند. 
او به دویچه‌وله می‌گوید: »قوانین تجاری مسلما یکی از مشکلات 
اساسی در ایران هستند، چون ۶۰ سال پیش تدوین شده‌اند. اگر 
بخواهید اســتارت‌آپ راه بیندازید، فرایند ثبت شرکت، گرفتن 
شماره مالیاتی، و گرفتن بیمه کاری، و... واقعا دست‌وپاگیر است.«

روند تکمیلی تدریجی��
تحلیلگران می‌گویند با وجود موفقیت‌های اســتارت‌آپ‌های 
ایرانی، که در برخی موارد غافلگیرکننده بوده‌اند، تبدیل شــدن 
ســیلیکون‌ولی ایران به آنچه به‌واقــع در کالیفرنیا وجود دارد، 
روندی تدریجی و تکاملی را می‌طلبــد. به گفته آن‌ها، آنچه در 
سیلیکون‌ولی مشاهده می‌شود به طور تکاملی اتفاق افتاده است. 
به بیان دیگر نمی‌توان تنها تکه‌هایی از سیلیکون‌ولی را در ایران 
اجرا کرد و انتظار داشت اکوسیســتمی برای توسعه فناوری در 
سطح بالا ایجاد شود. برخی کارشناسان حوزه تکنولوژی نیز بر این 
باورند که ورود رقبا به بازار ایران می‌تواند به رونق استارت‌آپ‌ها 
کمک کند. البته آماده کردن زیربنای مناسب برای ورود رقبای 
خارجی چالشــی جدی پیش روی سیلیکون‌ولی ایران به شمار 
می‌رود. البته برخی تحلیلگران نیز نگاه بدبینانه‌تری دارند. آن‌ها 
می‌گویند لغو تحریم‌ها به پیشرفت استارت‌آپ‌ها در ایران کمک 
می‌کند اما در کوتاه‌مدت و حتی میان‌مدت امکان تبدیل شدن به 
نسخه ایرانی سیلیکون‌ولی وجود ندارد. به گفته آن‌ها ایران در 
مدت 5 تا 8 سال می‌تواند در سطح ترکیه در حوزه استارت‌آپ‌های 
منطقه فعالیت کند و ایــن پیش‌بینی محافظه‌کارانه به واقعیت 

نزدیک‌تر است.

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

فناوری‌های جدید؛  بستر فرصت‌های شغلی
موفقیت غافلگیرکننده جوانان ایرانی در راه‌اندازی کسب‌وکارهای اینترنتی

پایگاه خبری کمیسیون اروپا )یورو استات( طی گزارشی با استناد به جدیدترین آمارها می‌نویسد: »مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در 9ماهه نخست سال جاری میلادی رشدی 63 درصدی داشته است و به 9/11 میلیارد یورو رسیده 
است.« در پی ازسرگیری واردات نفت ایران توسط اتحادیه اروپا واردات این اتحادیه از ایران رشد بسیاری داشته است. واردات کشورهای اروپایی از ایران در این مدت با افزایش حدود 4 برابری به 3/48 میلیارد یورو افزایش یافته است. 

صادرات اتحادیه اروپا به ایران در 9 ماهه نخست امسال نیز با رشد 20 درصدی به 5/63 میلیارد یورو رسیده است. 

تجارت ۹ میلیارد یورویی در ۹ ماه 

با توجه به استقبال گسترده مردم از گوشی‌های هوشمند و اینترنت، جوانان مبتکر و باهوش ایرانی نیز بنیان‌گذاری استارت‌آپ‌ها را آغاز کرده‌اند. در سه سال گذشته پهنای اینترنت در ایران گسترش یافته و بخش‌های بیشتری تحت پوشش اینترنت 4G قرار دارند

نمای نزدیک
گشایش اقتصادی، پیشرفت تکنولوژی و تجربه موفق استارت‌آپ‌ها در ایران دستاورد مهم دیگری نیز به همراه 
داشته و آن بازگشت برخی از نخبه‌ترین و باهوش‌ترین جوانان ایرانی به کشور است. برخی از جوانان ایرانی که 

تجربه کار در سیلیکون‌ولی کالیفرنیا را داشته‌اند اکنون به ایران بازگشته‌اند. از سوی دیگر دولت هم پارک علم و 
فناوری احداث کرده که بر سردر آن می‌توان نشانه‌هایی سیلیکون‌ولی ایران را مشاهده کرد. این روند می‌تواند به جذب هرچه بیشتر 

جوانان مبتکر در بخش استارت‌آپ‌ها کمک کند.

  دریچه 

 منبع: اکونومیست 

 جایگاه ایران 
در اقتصاد منطقه

واحد اطلاعات اکونومیست پیش‌بینی کرد ایران 
پرتحرک‌ترین اقتصاد منطقه خاورمیانه و شمال 
آفریقا )MENA( در فاصله بین ســال‌های ۲۰۱۷ 
تــا ۲۰۲۱  خواهد بود. احیــای اقتصادی پس از 
دوران تحریم، ایران را قادر می‌کند در مقایســه با 
کشورهایی مانند عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی مشارکت بیشتری در اقتصاد منطقه داشته 
باشد. این واحد همچنین توضیح داده است که با 
وجود احتمال توافق اعضای سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپــک( برای کاهش تولیدات 
خود، قیمت نفت همچنان پایین باقی خواهد ماند 
تا موجب احیای چشمگیر اقتصادهای وابسته به 
نفت منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا شود. بنا بر این 
گزارش، اقتصاد ایران در سال‌های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ 
به دلیل تشدید تحریم‌های غرب علیه برنامه‌های 
هسته‌ای، به‌شــدت افت کرد اما توافق ماه ژانویه 
برای لغو این تحریم‌ها، درهای ایــران را دوباره 
به‌سوی اقتصاد جهان باز کرد و به صنایع نفت، گاز 

و خودروسازی آن جان تازه‌ای داد.
از این نظر و بر اســاس اعلام بانک جهانی در ماه 
ژوئن، این خوش‌بینی جدید در مورد پتانســیل 
اقتصاد ایران موجب عجله شرکت‌های خارجی 

برای سرمایه‌گذاری در ایران شده است.
تحلیلگران نشریه اکونومیست نیز پیش از این در 
پیش‌بینی خود از وضعیت اقتصاد ایران اعلام کرده 
بودند، رشد اقتصادی ایران در سال 2017 به 5/4 
درصد خواهد رسید. هرچند این رشد اقتصادی در 
مقایسه با ســال‌های ابتدایی دهه نود رشدی بالا 
محسوب می‌شــود اما در مقایســه با پیش‌بینی 
صورت‌گرفته در خصوص ســال جاری میلادی 

کاهشی در حدود 0/7 درصد را نشان می‌دهد.
بر اســاس این گزارش، تورم ایران در سال آینده 
میلادی تک‌رقمی و برابر با 9 درصد برآورد شده 
است. تحلیلگران می‌گویند، سال آینده میلادی 
سالی بسیار بااهمیت برای ایران خواهد بود چراکه 
انتخابات پیش‌روی ریاست جمهوری از اهمیت 
بالایی برای تداوم یا تغییر سیاســت‌های کنونی 
برخوردار است. همچنین پیش‌بینی می‌شود  سرانه 
تولید ناخالص داخلی ایران در سال آینده میلادی 
برابر با 6144 دلار باشــد )این رقم در سال 2016 
برابر با 6 هزار و 130 دلار برآورد شــده بود(. تولید 
ناخالص داخلی سرانه از دید برابری قدرت خرید 
نیز برابر با 19 هزار و 520 دلار خواهد بود. همچنین 
گمانه‌زنی‌های اکونومیست نرخ تورم ایران را حدود 
9 درصد برآورد کرده و جمعیت کشــور را تا پایان 
ســال 2017 برابر با 81 میلیون نفر تخمین زده 
است. درنهایت، تراز بودجه نیز منفی 1/2 درصد 

تولید ناخالص داخلی ایران پیش‌بینی شده است.
اکونومیست در ســال جاری میلادی نرخ تورم را 
14/1 درصد برآورد کرده بود که به نظر می‌رســد 
وضعیت بهتر از پیش‌بینی‌هــای این نهاد معتبر 
است چراکه از ابتدای امسال تا پایان آبان‌ماه نرخ 
تورم تک‌رقمی و کمتر از 7 درصد از ســوی مرکز 
آمار ایران برآورد شده است. بر اساس این گزارش، 
اکونومیست سال 2016 را سالی بسیار مهم برای 
ایران تلقی و اعلام کرده اســت این سال به دلیل 
لغو تحریم‌ها ایران را با موقعیتی تازه روبه‌رو کرده 
است. اکونومیست پیش‌بینی کرده با توجه به رفع 
تحریم‌ها به دلیل پایین ماندن بهای نفت، دولت 
بر جذب ســرمایه‌گذاری خارجی تمرکز خواهد 
کرد و به تخصصی کردن سریع تولید تا جایی که 
امکان‌پذیر باشد، اقدام می‌کند تا تولید را افزایش 
دهد. برخی کارشناسان بر این باورند که در صورت 
اجرای این برنامه، اقتصاد ایران با رشدی قدرتمند 
به این اقدامات و افزایش بهای تدریجی نفت پاسخ 
خواهد داد.  به این ترتیب نخستین گمانه‌زنی‌ها در 
مورد وضعیت اقتصادی ایران در سال آینده میلادی 
حاکی از آن است که نرخ رشد اقتصادی 5 درصد و 

تورم تک‌رقمی پیش رو خواهد بود.


